
N. 43 
 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

OGGETTO: Servizio propedeutico e di supporto in materia di predisposizione del Bilancio 
Consolidato. Affidamento tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.pa) - 
assunzione impegno di spesa. CIG: Z9824D7F94 
 
DATA 08-09-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 

Premesso che ai sensi del D. Lgs. 118 del 23.06.2011 modificato dal D. Lgs. 126/2014 i Comuni hanno l'obbligo entro il 
30 settembre di approvare il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle 
società controllate e partecipate;  
 
Considerato che il Servizio finanziario/società partecipate dell'Ente non dispone delle conoscenze e della 
professionalità necessarie per predisporre il bilancio consolidato, in considerazione altresì della maturata 
specializzazione nella contabilità finanziaria, piuttosto che in quella di tipo economico – patrimoniale necessaria 
alla formazione del bilancio consolidato e che per la complessità delle operazioni ed analisi necessarie, oltreché 
per l’alto contenuto specialistico delle attività in questione, è opportuno individuare idoneo operatore economico 
specializzato nell’ attività di supporto operativo per la predisposizione di tale documento e degli atti amministrativi 
collegati, comprensivo dell'attività di consolidamento dei conti;  
 
Considerato altresì che per la redazione del bilancio consolidato è necessario avviare le attività propedeutiche 
tempestivamente;  
 
Richiamati  
- l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a contrattare, 
indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;  
- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche amministrazioni: 
- l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che dà la possibilità, alle stazioni 
appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 e per 
l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00;  
 
- D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), che prevede:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 
449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 

COMUNE DI COSTA DE’ NOBILI 

PROVINCIA DI PAVIA 



(L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a € 1.000,00 e di importo inferiore ad € 209.000,00, soglia di rilievo comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012, e 
dall’articolo 1, comma 502, Legge n.208/2015). 
 - l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, che per importi di valore inferiore ad € 40.000,00 e con adeguata 
motivazione, consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, le forniture di beni, servizi e lavori, nel 
rispetto dei principi di cui al medesimo D. Lgs. n. 50/2016, art.36, comma 1, e art.4, comma 1, nonché nel rispetto 
del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 
piccole e medie imprese;  
 
 Richiamati:  
-la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione;  
-la normativa in materia di conflitto di interessi;  
-l’ art. 37 comma 1 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 e s.m.i e nuovo art 36 comma 2, lett a) del D.Lgs. 18/04/2016 n.50; 
 

 Richiamati altresì:  

- la deliberazione n. 19 del 25.07.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2018-2020, nonché la relativa nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2018-2020 approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2017;  
- la deliberazione n. 43 del 28.12.2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020; 

 
Preso atto che per la fornitura di tali beni di consumo non è attualmente attiva alcuna convenzione Consip e 
pertanto è possibile procedere all’acquisto tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.pa) 
operante presso la Consip S.p.A., come previsto dal suddetto comma 450 art. 1 della l. 296/2006; 

 
Specificato pertanto che:  
- lo scopo del contratto è quello di assicurare il regolare adempimento di approvazione del bilancio consolidato;  
- l’oggetto del contratto è il servizio propedeutico e di supporto in materia di predisposizione del Bilancio 
Consolidato;  
- la fornitura è da effettuare entro 15 gg lavorativi dalla conferma dell’ordine;  

- la stipulazione del contratto si perfeziona con la firma digitale dell’ordine di fornitura;  
- il pagamento da effettuarsi entro 30 gg dalla data della fattura; 

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 1.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso 
al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, ma comunque si preferisce ricorrere al MEPA ed 
in effetti il contraente verrà scelto mediante ordine diretto di acquisto; 
 
Ritenuto di acquisire la fornitura, dopo aver effettuato le apposite verifiche e ricerche sul sito informatico Me.Pa, 
presso la ditta accreditata Halley Informatica S.r.l. P.I. 00384350435 che svolge il servizio di cui si ha necessità; 

 
Preso atto che:  
- è stato chiesto il rispettivo codice CIG per l’acquisto di beni all’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici nel 
rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) contraddistinto dal n. Z9824D7F94;  
- è stata accertata la regolarità contributiva della Società nei confronti degli Istituti previdenziali e assicurativi 
come desumibile dal DURC;  
- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 (compatibilità monetaria) che i pagamenti conseguenti al presente atto, sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che alla copertura della spesa pari ad € 817,40 IVA compresa si fa fronte mediante imputazione al bilancio di 
previsione 2018 – 2020, annualità 2018, sul codice di bilancio 01.02-1.10 cap 50;  
 



Acquisito il vito di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile de Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
-  Di approvare la bozza ODA n. 4466608 allegata alla presente determinazione per il servizio propedeutico e di 

supporto in materia di predisposizione del Bilancio Consolidato 2017; 

 
-  Di affidare alla ditta Halley Informatica S.r.l. P.I. 00384350435, il servizio propedeutico e di supporto in materia di 

predisposizione del Bilancio Consolidato 2017;  

 
-  Di assumere il relativo impegno di spesa al bilancio di previsione 2018 – 2020 esercizio 2018, sul codice di bilancio 

01.02-1.10 cap 50;  

 
- Di dare atto che per la liquidazione delle spese impegnate con la presente determinazione si procederà previa 

verifica dell’avvenuto adempimento, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato;  
 
- Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

- Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi delle 
disposizioni di legge vigenti in materia, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente-Provvedimenti.  
 

 
 
 
 

Il Responsabile  del Servizio 
Amministrativo e Contabile 

f.to TREMONTE CARLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

CONDIZIONI DI ESECUTIVITA’ DELLA DETERMINAZIONE 
 
VISTO: regolarità tecnica. 
Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, del T.U.E.L. 
 
Costa de’ Nobili, lì   08/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                               f.to    Carla Tremonte 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO: ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA  
 
Il Responsabile del Servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa imputata all’intervento indicato, che 
presenta la sufficiente disponibilità.  
 
Costa de’ Nobili, lì     08/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                               f.to    Carla Tremonte 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA  

 
Il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi del D.L. 78/2009, la compatibilità con lo stanziamento a Bilancio e con 
le regole di finanza pubblica.  

  

Costa de’ Nobili, lì   08/09/2018                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                                                                f.to     Carla Tremonte 

  
 
 
*********************************************************************************************************** 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal              
17/09/2018 per quindici giorni consecutivi. 
 
Costa de’ Nobili, li        17/09/2018     

                                        Il Responsabile del Procedimento 
                                                        f.to    Carla Tremonte 

   

 
 


